

中華民國 102 年 1 月 22 日
教育部公告 臺教高（五）字第 1020001862B 號

主 旨：預告修正「大陸地區學歷採認辦法」部分條文草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：臺灣地區與大陸地區人民關係條例第二十二條。
- 三、「大陸地區學歷採認辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - （一）承辦單位：教育部高教司、技職司。
 - （二）地址：臺北市中正區中山南路 5 號。
 - （三）電話：(02)77365895、77365866。
 - （四）傳真：(02)23976800、23566292。
 - （五）電子郵件：katherine@mail.moe.gov.tw、shoshan@mail.moe.gov.tw。

部 長 蔣偉寧

大陸地區學歷採認辦法部分條文修正草案總說明

現行大陸地區各級學校學歷，除中等以下學校外，符合規定之學士以上學歷亦得採認；為擴大採認大陸地區高等學校或機構專科（以下簡稱專科）學歷，擬具本辦法修正條文第四條、第六條、第七條及第八條，分就申請大陸地區專科學歷採認需檢具之文件、當地修業期限及持大陸專科學歷得就讀臺灣地區二年制學士班等，訂立相關規定。要點如下：

- 一、大陸地區專科畢業生僅得取得畢業證（明）書，而無學位證（明）書，爰明定申請專科學歷採認者，免檢具學位證（明）書等相關證明文件。（修正第四條第一項第二款第二目之一與之二，及第八條第八款）
- 二、增列臺灣地區人民或大陸地區人民除得持大陸地區中等學校學歷就讀學士外，亦得持專科學歷就讀二年制學士班。（修正第六條第一項第二款）
- 三、考量大陸地區專科學校修業期限約為二至三年，為確保學生修業品質，參考現行條文，增列專科學歷之修業期限。（修正第七條第一項第五款）

大陸地區學歷採認辦法部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第四條 符合前條規定之大陸地區人民，申請學歷採認，應檢具下列文件：</p> <p>一、中等以下各級各類學校學歷：</p> <p>(一) 經大陸地區公證處公證屬實之學歷證件【畢業證（明）書或肄業證（明）書】及公證書影本；必要時，另應檢附歷年成績證明。</p> <p>(二) 前目公證書經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證與大陸地區公證處原發副本相符之文件影本。</p> <p>二、高等學校或機構學歷：</p> <p>(一) 肄業：</p> <p>1、經大陸地區公證處公證屬實之肄業證（明）書、歷年成績證明及公證書影本。</p> <p>2、本目之一公證書經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證與大陸地區公證處原發副本相符之文件影本。</p> <p>(二) 畢業：</p> <p>1、畢業證（明）書。</p> <p>2、學位證（明）書及歷年成績。<u>持大陸地區</u></p>	<p>第四條 符合前條規定之大陸地區人民，申請學歷採認，應檢具下列文件：</p> <p>一、中等以下各級各類學校學歷：</p> <p>(一) 經大陸地區公證處公證屬實之學歷證件【畢業證（明）書或肄業證（明）書】及公證書影本；必要時，另應檢附歷年成績證明。</p> <p>(二) 前目公證書經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證與大陸地區公證處原發副本相符之文件影本。</p> <p>二、高等學校或機構學歷：</p> <p>(一) 肄業：</p> <p>1、經大陸地區公證處公證屬實之肄業證（明）書、歷年成績證明及公證書影本。</p> <p>2、本目之一公證書經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證與大陸地區公證處原發副本相符之文件影本。</p> <p>(二) 畢業：</p> <p>1、畢業證（明）書。</p> <p>2、學位證（明）書及歷年成績。</p>	<p>大陸地區學位分學士、碩士、博士三級，接受高等教育階段之專科學校畢業生僅能取得畢業證（明）書，無學位證（明）書；故修正本條第一項第二款第二目之一及之二。</p>

<p><u>高等學校或機構專科學歷者，得免檢具學位證（明）書。</u></p> <p>3、本目之一及之二文件經大陸地區指定之認證中心證明屬實之證明文件。</p> <p>4、碩士以上學歷者，並應檢具學位論文。</p> <p>前項第二款第二目之一至之三文件，經本部依第六條規定查證認定有疑義時，並應檢具下列文件：</p> <p>一、前項第二款第二目之一及之二文件經大陸地區公證處公證屬實之公證書影本。</p> <p>二、前款公證書經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證與大陸地區公證處原發副本相符之文件影本。</p> <p>經許可在臺灣地區居留之大陸地區人民，申請學歷採認，除應依前二項規定辦理外，並應檢具居留證。</p> <p>經許可在臺灣地區定居之大陸地區人民，申請學歷採認，除應依第一項及第二項規定辦理外，並應檢具國民身分證。</p>	<p>3、本目之一及之二文件經大陸地區指定之認證中心證明屬實之證明文件。</p> <p>4、碩士以上學歷者，並應檢具學位論文。</p> <p>前項第二款第二目之一至之三文件，經本部依第六條規定查證認定有疑義時，並應檢具下列文件：</p> <p>一、前項第二款第二目之一及之二文件經大陸地區公證處公證屬實之公證書影本。</p> <p>二、前款公證書經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證與大陸地區公證處原發副本相符之文件影本。</p> <p>經許可在臺灣地區居留之大陸地區人民，申請學歷採認，除應依前二項規定辦理外，並應檢具居留證。</p> <p>經許可在臺灣地區定居之大陸地區人民，申請學歷採認，除應依第一項及第二項規定辦理外，並應檢具國民身分證。</p>	
---	---	--

<p>第六條 大陸地區學歷之採認，依下列規定辦理：</p> <p>一、持大陸地區中等以下各級各類學校學歷之臺灣地區人民或大陸地區人民，除第二款以外，由直轄市、縣（市）主管教育行政機關辦理採認。</p> <p>二、持大陸地區中等學校學歷、<u>高等學校或機構專科學歷擬就讀學士</u>，或持大陸地區中等學校學歷擬就讀二專副學士學位之臺灣地區人民或大陸地區人民，由就讀學校辦理查驗後，送本部辦理查證及認定。</p> <p>三、申請來臺灣地區就讀碩士、博士學位，或申請於臺灣地區大專校院依法於境外開設之專班就讀之大陸地區人民，由就讀學校辦理查驗後，送本部辦理查證及認定。</p> <p>四、持大陸地區高等學校或機構學歷之臺灣地區人民或大陸地區人民，除前款以外，由本部辦理採認。</p> <p>前項第一款所稱直轄市、縣（市）主管教育行政機關，指申請學歷採認當事人戶籍所在地之主管教育行政機關；無戶籍者，指申請學歷採認當事人擬就讀學校所在地之主管教育行政機關。</p>	<p>第六條 大陸地區學歷之採認，依下列規定辦理：</p> <p>一、持大陸地區中等以下各級各類學校學歷之臺灣地區人民或大陸地區人民，除第二款以外，由直轄市、縣（市）主管教育行政機關辦理採認。</p> <p>二、持大陸地區中等學校學歷擬就讀學士或二專副學士學位之臺灣地區人民或大陸地區人民，由就讀學校辦理查驗後，送本部辦理查證及認定。</p> <p>三、申請來臺灣地區就讀碩士、博士學位，或申請於臺灣地區大專校院依法於境外開設之專班就讀之大陸地區人民，由就讀學校辦理查驗後，送本部辦理查證及認定。</p> <p>四、持大陸地區高等學校或機構學歷之臺灣地區人民或大陸地區人民，除前款以外，由本部辦理採認。</p> <p>前項第一款所稱直轄市、縣（市）主管教育行政機關，指申請學歷採認當事人戶籍所在地之主管教育行政機關；無戶籍者，指申請學歷採認當事人擬就讀學校所在地之主管教育行政機關。</p> <p>本部辦理第一項第二款及第三款查證、認定及第四款採認，必要時，得委託學校、機</p>	<p>臺灣地區人民或大陸地區人民除得持大陸地區中等學校學歷就讀學士外，亦得持高等學校或機構專科學歷就讀二年制學士班，故增列於本條第一項第二款。</p>
---	--	---

<p>本部辦理第一項第二款及第三款查證、認定及第四款採認，必要時，得委託學校、機關（構）或團體為之。</p>	<p>關（構）或團體為之。</p>	
<p>第七條 大陸地區高等學校或機構之修業期間及修習課程，應與臺灣地區同級同類學校規定相當。各級學位之修業期間，規定如下：</p> <p>一、持學士學位者，累計在當地學校修業期間至少應滿三十二個月。</p> <p>二、持碩士學位者，累計在當地學校修業期間至少應滿八個月。</p> <p>三、持博士學位者，累計在當地學校修業期間至少應滿十六個月。</p> <p>四、碩士、博士學位同時修習者，累計在當地學校修業期間至少應滿二十四個月。</p> <p>五、<u>持高等學校或機構專科學歷者，及以專科學校畢業學歷或具專科學校畢業同等學力進修學士學位者</u>，累計在當地學校修業期間至少應滿十六個月。</p> <p>經由學術合作，同時在臺灣地區大學及本部認可名冊內所列之大陸地區高等學校或機構修讀學位者，該二校修業期間，得依下列規定予以併計，不適用前項規定。但在二校當地修習學分數，累計應各達獲</p>	<p>第七條 大陸地區高等學校或機構之修業期間及修習課程，應與臺灣地區同級同類學校規定相當。各級學位之修業期間，規定如下：</p> <p>一、持學士學位者，累計在當地學校修業期間至少應滿三十二個月。</p> <p>二、持碩士學位者，累計在當地學校修業期間至少應滿八個月。</p> <p>三、持博士學位者，累計在當地學校修業期間至少應滿十六個月。</p> <p>四、碩士、博士學位同時修習者，累計在當地學校修業期間至少應滿二十四個月。</p> <p>五、以專科學校畢業學歷或具專科學校畢業同等學力進修學士學位者，累計在當地學校修業期間至少應滿十六個月。</p> <p>經由學術合作，同時在臺灣地區大學及本部認可名冊內所列之大陸地區高等學校或機構修讀學位者，該二校修業期間，得依下列規定予以併計，不適用前項規定。但在二校當地修習學分數，累計應各達獲</p>	<p>衡酌大陸地區高等教育階段之專科學校修業年限約為二至三年，為確保學生所持大陸地區高等學校或機構專科學歷之修業品質，參考學士、碩士與博士等修業期間基準，明定專科學歷最低修業期間之基準於第一項第五款。</p>

<p>頒學位所需總學分數之三分之一以上：</p> <p>一、持學士學位者，累計在二校修業期間至少應滿三十二個月。</p> <p>二、持碩士學位者，累計在二校修業期間至少應滿十二個月。</p> <p>三、博士學位者，累計在二校修業期間至少應滿二十四個月。</p> <p>前二項修業期間，應以申請人所持大陸地區高等學校或機構之行事曆及相關文件綜合判斷。</p>	<p>一以上：</p> <p>一、持學士學位者，累計在二校修業期間至少應滿三十二個月。</p> <p>二、持碩士學位者，累計在二校修業期間至少應滿十二個月。</p> <p>三、博士學位者，累計在二校修業期間至少應滿二十四個月。</p> <p>前二項修業期間，應以申請人所持大陸地區高等學校或機構之行事曆及相關文件綜合判斷。</p>	
<p>第八條 大陸地區高等學校或機構學歷之採認，應以認可名冊內所列者為限；其有下列情形之一者，不予採認：</p> <p>一、非經正式入學管道入學。</p> <p>二、採函授或遠距方式教學。</p> <p>三、經高等教育自學考試方式通過後入學。</p> <p>四、在分校就讀。</p> <p>五、大學下設獨立學院授予之學歷。</p> <p>六、非正規學制之高等學校。</p> <p>七、醫療法所稱醫事人員相關之學歷。</p> <p>八、<u>學士以上學位</u>未同時取得畢業證（明）書及學位證（明）書。</p> <p>九、其他經本部公告不予採認之情形。</p>	<p>第八條 大陸地區高等學校或機構學歷之採認，應以認可名冊內所列者為限；其有下列情形之一者，不予採認：</p> <p>一、非經正式入學管道入學。</p> <p>二、採函授或遠距方式教學。</p> <p>三、經高等教育自學考試方式通過後入學。</p> <p>四、在分校就讀。</p> <p>五、大學下設獨立學院授予之學歷。</p> <p>六、非正規學制之高等學校。</p> <p>七、醫療法所稱醫事人員相關之學歷。</p> <p>八、未同時取得畢業證（明）書及學位證（明）書。</p> <p>九、其他經本部公告不予採認之情形。</p>	<p>大陸地區學位分學士、碩士、博士三級，接受高等教育階段之專科學校畢業生僅能取得畢業證（明）書，無學位證（明）書；故於本條第八款註明規範範圍為學士以上學位。</p>